
Città di Campi Salentina

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

 Segretario Generale

DECRETO N. 22 DEL 29/12/2023 PROT. 24198

OGGETTO Nomina  componente  della  Giunta  Comunale.  Art.  42  dello  Statuto
Comunale

IL SINDACO

Visto l'art. 46 del D.Lgs. 267/2000 smi, per cui il sindaco nomina nel rispetto del principio di pari  
opportunità tra donne e uomini,  garantendo la presenza di entrambi i sessi,  i  componenti della 
giunta, tra cui un vicesindaco, e ne dà comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva 
alla elezione;

Visto, altresì, l'art. 42 dello Statuto comunale per cui la Giunta è composta dal Sindaco e da un 
numero massimo di cinque assessori, di cui uno investito della carica di Vice Sindaco;

Vista  la  legge  7  aprile  2014  n.  56  (Legge  Delrio)  che  prevede  nei  Comuni  con  popolazione 
superiore a 10.000 abitanti un numero massimo di 5 assessori;

Richiamati i decreti:

• decreto n. 10 del 06.06.2019 di nomina, quale componente della Giunta Comunale, del Sig. 
Francesco De Luca;

• decreto  n.  15  del  06.06.2019  di  conferimento  al  suddetto  assessore  delle  deleghe  a 
sovrintendere  all'attività  istruttoria  dei  settori  organici  "Ambiente,  Polizia  Municipale, 
Viabilità, Traffico";

Vista la nota di cui al protocollo comunale n. 21644 del 22.11.2023, con la quale il richiamato Sig. 
Francesco De Luca ha dichiarato di rinunciare alle suddette deleghe "per motivi personali, seppur 
rimanendo in carica come consigliere comunale";

Ritenuto, a seguito della suddetta rinuncia, di procedere alla nomina di un nuovo componente della 
Giunta Comunale, con contestuale conferimento delle relative deleghe;

Richiamato l'art. 47, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per cui "Nei comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad assessore di cittadini non facenti parte del  
consiglio  ed in  possesso dei  requisiti  di  candidabilità,  eleggibilità  e compatibilità  alla  carica  di  
consigliere"; 

Decreto n. 22 del 29/12/2023  -  pag. 1 di 3



Visto lo Statuto Comunale, in particolare l'art. 42, per cui La Giunta è composta, nel rispetto delle  
norme di legge in materia di parità di genere, dal Sindaco e da un numero massimo di cinque  
Assessori, di cui uno investito della carica di Vice Sindaco. Possono essere nominati assessori  
anche cittadini esterni al Consiglio, in misura non superiore a due, purchè siano in possesso dei  
requisiti  di  eleggibilità  a Consiglieri  comunali.  Gli  Assessori  esterni  partecipano alle sedute del  
Consiglio ed intervengono alla discussione, su invito del Sindaco, ma non hanno diritto di voto. Al  
Vicesindaco  ed  agli  Assessori,  il  Sindaco  può  delegare  l’esercizio  delle  sue  funzioni  di  
sovrintendenza;

Visto, infine, l'art. 42 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale in merito alla 
partecipazione dell'Assessore non Consigliere alle adunanze del Consiglio Comunale, per cui lo 
stesso ha funzioni di relazione e diritto d'intervento in relazione alle questioni di competenza, ma 
senza diritto di voto;

Ritenuto di avvalersi della possibilità di nominare un assessore esterno al Consiglio Comunale ai 
sensi dell'art. 42 dello Statuto, individuando a tal fine il Sig. Mario Daven, nato a ...OMISSIS... in 
data ...OMISSIS..., con conferimento delle deleghe in materia di:

• Ambiente;
• Polizia Municipale;
• Viabilità;
• Traffico;

Acquisita la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, in relazione al possesso 
dei requisiti per l’eleggibilità a Consigliere comunale nonchè in relazione alla  non sussistenza di 
cause di ineleggibilità e di incompatibilità e alla non sussistenza di cause di incandidabilità (prot. n. 
24027 del 27.12.2023)

Precisato che la presente nomina viene effettuata compatibilmente con le previsioni statutarie in 
materia di composizione della Giunta Comunale in relazione al numero massimo degli Assessori e 
in considerazione della consistenza demografica del Comune alla data delle ultime consultazioni 
elettorali del 2019;

Precisato, altresì, che rimanendo invariata la restante composizione della Giunta rimane garantita 
la giusta rappresentanza di entrambi i sessi;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

1. Di  nominare quale assessore esterno al  Consiglio  Comunale di  Campi Salentina il  Sig. 
Mario Daven, nato a ...OMISSIS... in data ...OMISSIS..., con conferimento delle deleghe in 
materia di:

• Ambiente;
• Polizia Municipale;
• Viabilità;
• Traffico;

2. Dare  atto  che  la  presente  nomina  viene  effettuata  compatibilmente  con  le  previsioni 
statutarie  in  materia  di  composizione  della  Giunta  Comunale  in  relazione  al  numero 
massimo degli Assessori e in considerazione della consistenza demografica del Comune 
alla data delle ultime consultazioni elettorali del 2019;

3. dare  atto  che,  rimanendo  invariata  la  restante  composizione  della  Giunta  Comunale, 
rimane garantita la giusta rappresentanza di entrambi i sessi;

Decreto n. 22 del 29/12/2023  -  pag. 2 di 3



4. Dare  atto  che  la  restante  composizione  della  Giunta  Comunale  viene  confermata 
nell'assetto già conferitole con i precedenti decreti sindacali n. 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14 e 16 
del 2019.

Il presente provvedimento viene trasmesso per opportuna conoscenza a S.E. Il Prefetto di Lecce.

Per accettazione

Firma _________________________________

Data __________________________________

                    Istruttore

F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

 SINDACO
 F.to FINA Alfredo Paolo

        N.   2947  del Registro di Pubblicazione

Il presente decreto viene pubblicato  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data,  29/12/2023

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

Decreto n. 22 del 29/12/2023  -  pag. 3 di 3


	Città di Campi Salentina

